
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 강진오감통운영

단위: 강진오감통운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 문화예술과

문화예술과 14,884,699 14,999,144 △114,445

국 3,251,473

균 1,579,000

기 194,000

도 549,740

군 9,310,486

강진오감통운영 431,568 894,000 △462,432

강진오감통운영 431,568 894,000 △462,432

강진오감통운영 406,568 416,180 △9,612

101 인건비 55,200 59,300 △4,100

04 기간제근로자등보수 55,200 59,300 △4,100

○ 휴일 주차 관리원 8,900

○ 음향 녹음 엔지니어

26,400

○ 오감통 꽃심기 및 화단정비 인건비

1,600

○ 음악창작소 기획 총괄(소장)

10,200

○ 음악창작소 행정(팀장)

8,100

74,160원 * 1명 * 120일

2,200,000원 * 1명 * 12월

50,000원 * 4명 * 2일 * 4회

3,400,000원 * 1명 * 3월

2,700,000원 * 1명 * 3월

201 일반운영비 190,148 266,820 △76,672

01 사무관리비 68,248 89,680 △21,432

○ 일반수용비 63,528

― 언론매체 홍보비 5,000

― 홍보물 제작 5,000

― 운영소모품 구입비 7,800

ㆍ 게스트룸 비품 4,800

ㆍ 사무실 전산용품 1,000

ㆍ 녹음실 음향 소모품 2,000

― 음반자료 구입 2,000

― 전기안전관리 점검(고압) 수수료

7,632

― 승강기 전기검사 수수료

3,696

― 무인경비용역 수수료 3,600

― 청소용역 26,400

― 소방점검수수료 2,400

○ 운영수당 2,800

― 강진오감통 자문위원회 참석수당

2,800

○ 급 량 비 1,920

― 강진오감통 활성화업무 추진

1,920

5,000,000원 * 1회

1,000원 * 2종 * 2,500부

100,000원 * 4실 * 12월

166,600원 * 6월

166,600원 * 12월

2,000,000원 * 1식

636,000원 * 12월

154,000원 * 2대 * 12월

300,000원 * 12월

2,200,000원 * 12월

200,000원 * 12월

70,000원 * 10명 * 4회

8,000원 * 4명 * 60일

02 공공운영비 51,900 42,940 8,960
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부서: 문화예술과

정책: 강진오감통운영

단위: 강진오감통운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 공공요금 및 제세 43,900

― 전기요금 15,000

― 가스요금 18,000

― 통신요금 3,600

― 상하수도요금 4,800

― 홈페이지 유지보수(도메인, 서버사용료)

2,500

○ 시설장비유지비 8,000

― 잔디광장 등 관리 3,000

― 야외무대 유지보수 5,000

1,250,000원 * 12월

1,500,000원 * 12월

300,000원 * 12월

400,000원 * 12월

2,500,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

03 행사운영비 70,000 134,200 △64,200

○ 오감통 야외공연 40,000

○ 찾아가는 순회공연 30,000

2,500,000원 * 2회 * 8월

2,000,000원 * 15회

202 여비 9,760 8,260 1,500

01 국내여비 9,760 8,260 1,500

○ 오감통 활성화 추진 2,000

○ 음악인 면담 및 자문 출장

2,100

○ 주요 관광지 근무 4,160

○ 프로그램 운영 벤치마킹 및 자료 조사

1,500

100,000원 * 20회

150,000원 * 14회

20,000원 * 4명 * 52일

50,000원 * 2명 * 15일

301 일반보상금 6,200 11,800 △5,600

09 행사실비보상금 6,200 6,800 △600

○ 음악인단체 간담회 1,200

○ 토요공연 등 출연자 실비

5,000

300,000원 * 4회

100,000원 * 10회 * 5명

307 민간이전 65,800 50,000 15,800

02 민간경상사업보조 20,800 50,000 △29,200

○ 음악인단체 예술활동 지원

20,80026,000,000원 * 1식 * 80/100

05 민간위탁금 45,000 0 45,000

○ 음악창작소 운영 인건비 45,00045,000,000원

401 시설비및부대비 79,460 20,000 59,460

01 시설비 79,460 20,000 59,460

○ 오감통 도시가스 인입공사

59,460

○ 오감통 시설물 유지관리 등

20,000

60,000,000원 * 99.10/100

20,000,000원 * 1식

한국예술종합학교 강진아트센터 운영 25,000 30,000 △5,000

401 시설비및부대비 25,000 30,000 △5,000

01 시설비 24,730 30,000 △5,270
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부서: 문화예술과

정책: 강진오감통운영

단위: 강진오감통운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 강진아트센터 시설물 유지 및 보수 관리

24,73025,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 270 0 270

○ 강진아트센터 시설물 유지 및 보수 관리

27025,000,000원 * 1.08/100

문화예술 진흥 8,545,220 8,505,102 40,118

국 496,881

균 552,000

기 126,000

도 39,800

군 7,330,539

다양한 축제 운영 2,004,600 2,005,600 △1,000

강진청자축제 및 한중일도자문화예술축제(성인지) 900,000 900,000 0

307 민간이전 900,000 900,000 0

04 민간행사사업보조 900,000 900,000 0

○ 제47회 강진청자축제 900,000900,000,000원 * 1식

타 축제 벤치마킹 및 향토축제 홍보·지원 64,800 85,400 △20,600

201 일반운영비 33,800 56,400 △22,600

01 사무관리비 8,800 16,400 △7,600

○ 일반수용비 4,000

― 축제박람회 홍보부스 제작

4,000

○ 급 량 비 4,800

― 청자축제 홍보 및 추진

4,800

4,000,000원 * 1식

8,000원 * 3명 * 200일

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○ 공공요금 및 제세 5,000

― 향토축제 홍보물 발송 우편료

5,0001,000원 * 1,000부 * 5회

03 행사운영비 20,000 35,000 △15,000

○ 기타축제 행사 지원

20,0005,000,000원 * 4개 축제

202 여비 9,000 8,000 1,000

01 국내여비 9,000 8,000 1,000

○ 타축제장 벤치마킹 3,000

○ 축제관련 현안업무 추진

4,500

○ 축제박람회 참석 1,500

100,000원 * 3명 * 10일

100,000원 * 3명 * 15일

100,000원 * 3명 * 5일

206 재료비 12,000 9,000 3,000

01 재료비 12,000 9,000 3,000

○ 청자촌 꽃밭 조성 종자대

3,0003,000,000원 * 1식
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 다양한 축제 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 청자촌 육묘장 운영·관리

4,000

○ 축제 마케팅 및 운영 재료비

5,000

4,000,000원 * 1식

10,000원 * 100명 * 5회

301 일반보상금 10,000 10,000 0

09 행사실비보상금 10,000 10,000 0

○ 축제 팸투어·마케팅 등 행사지원

10,000100,000원 * 25명 * 4회

마량미항축제 40,000 50,000 △10,000

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

04 민간행사사업보조 40,000 50,000 △10,000

○ 제11회 강진마량미항전어축제

40,00040,000,000원 * 1식

전라병영성축제 100,000 50,000 50,000

307 민간이전 100,000 50,000 50,000

04 민간행사사업보조 100,000 50,000 50,000

○ 제22회 강진전라병영성축제

100,000100,000,000원 * 1식

강진군동금곡사벚꽃길나들이 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○ 제2회 강진군동금곡사벚꽃길나들이

50,00050,000,000원 * 1식

강진만 춤추는 갈대축제 500,000 400,000 100,000

307 민간이전 500,000 400,000 100,000

04 민간행사사업보조 500,000 400,000 100,000

○ 제4회 강진만 춤추는 갈대축제

500,000500,000,000원 * 1식

남도음식문화큰잔치 349,800 360,200 △10,400

201 일반운영비 44,000 31,000 13,000

01 사무관리비 29,000 31,000 △2,000

○ 일반수용비 29,000

― 교통안내판 등 정비 3,000

― 남도음식문화큰잔치 홍보(신문 등)

26,000

100,000원 * 30개소

1,000,000원 * 26개소

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○ 남도음식문화큰잔치 행사 운영

15,00015,000,000원 * 1식

301 일반보상금 5,800 4,200 1,600

09 행사실비보상금 5,800 4,200 1,600
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 다양한 축제 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 교통 및 행사운영자 급식비

4,800

○ 남도음식문화큰잔치 관계자 간담회

1,000

8,000원 * 600식

500,000원 * 2회

306 출연금 300,000 300,000 0

01 출연금 300,000 300,000 0

○ 남도음식문화큰잔치 행사운영부담금

300,000300,000,000원 * 1식

문화공간조성관리 5,781,458 5,942,962 △161,504

국 484,000

균 552,000

도 22,000

군 4,723,458

아트홀 관리 및 운영 2,085,578 2,036,138 49,440

101 인건비 70,738 70,738 0

04 기간제근로자등보수 70,738 70,738 0

○ 아트홀 주차장 요금징수 인부임

70,7381,964,930원 * 3명 * 12월

201 일반운영비 504,340 454,900 49,440

01 사무관리비 29,440 32,000 △2,560

○ 일반수용비 28,320

― 아트홀 공연 및 전시회 현수막 제작

5,000

― 아트홀 공연, 전시, 영화 홍보물(포스터,

관람권,리플릿,도록) 제작 8,000

― 아트홀 운영 수용비 4,000

― 아트홀 내부표지판 정비

2,000

― 아트홀 공연홍보비 4,000

― 한국문화예술회관연합회 연회비 부담금

3,000

― 아트홀 주차장 주차료 카드 수수료

360

― 영화(전시) 관람료 카드 수수료

360

― 아트홀 무대작동기능점검 수수료

1,600

○ 운영수당 1,120

― 아트홀 성과평가위원회 참석수당

1,120

416,600원 * 12월

666,600원 * 12월

333,300원 * 12월

166,600원 * 12월

1,000,000원 * 4분기

3,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 3/100 * 6회

2,000,000원 * 3/100 * 6회

1,600,000원 * 1회

70,000원 * 4명 * 4월

02 공공운영비 276,700 250,700 26,000

○ 공공요금 및 제세 276,700

― 전기요금 및 공공요금 등

276,00023,000,000원 * 12월
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 기획 공연 및 전시회 우편발송료

700350원 * 500명 * 4회

03 행사운영비 198,200 172,200 26,000

○ 기획공연 운영 85,000

― 대형기획 공연 25,000

― 우수 초청 공연 20,000

― 기획.초청공연(분기) 30,000

― 공동주최 공연 10,000

○ 영화등 운영 43,000

― 최신개봉영화 상영 40,000

― 독립영화 상영 3,000

○ 전시운영 22,000

― 특별기획전 8,000

― 기획전 8,000

― 초대전 6,000

○ 특별프로그램 운영 18,200

― 어린이문화교육 운영 3,200

― 청소년 인기 프로그램 운영

10,000

― 중장년층 문화마당 운영

5,000

○ 특별공연 운영 30,000

― 악극 울엄마 공연 30,000

25,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 2회

7,500,000원 * 4회

10,000,000원 * 1회

3,333,300원 * 12월

500,000원 * 1회 * 6월

8,000,000원 * 1회

8,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 3회

3,200,000원 * 1식

2,000,000원 * 5회

2,500,000원 * 2회

30,000,000원 * 1식

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○ 아트홀 공연 공모사업 추진

3,000150,000원 * 2명 * 10회

301 일반보상금 2,500 2,500 0

09 행사실비보상금 2,500 2,500 0

○ 공연출연자 및 스텝 식대 2,500208,300원 * 12월

308 자치단체등이전 1,505,000 1,505,000 0

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,505,000 1,505,000 0

○ 문화복지종합타운 운영비(정부지급금)

1,505,000376,250,000원 * 4회

강진문화복지종합타운(BTL) 임대료(지특) 2,665,330 2,632,000 33,330

균 552,000

군 2,113,330

402 민간자본이전 2,665,330 2,632,000 33,330

균 552,000

군 2,113,330

03 민간위탁사업비 2,665,330 2,632,000 33,330

○ 문화복지종합타운 임대료(상환금)

2,665,3302,665,330,000원
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 552,000

군 2,113,330

강진문화복지종합타운(BTL) 임대료(국고) 806,670 840,000 △33,330

국 484,000

군 322,670

402 민간자본이전 806,670 840,000 △33,330

국 484,000

군 322,670

03 민간위탁사업비 806,670 840,000 △33,330

○ 강진문화복지종합타운(BTL) 임대료(상환금)

806,670806,670,000원 * 1식

국 484,000

군 322,670

문화예술공간관리 99,000 94,000 5,000

도 22,000

군 77,000

307 민간이전 94,000 94,000 0

도 22,000

군 72,000

02 민간경상사업보조 94,000 94,000 0

○ 대한민국 민화대전(일반, 학생)

50,000

○ 등록 사립박물관 및 미술관 운영

44,000

60,000,000원 * 0.83333

22,000,000원 * 2개소

도 22,000

군 22,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○ 한국민화뮤지엄 시설물 유지 보수

5,0005,000,000원 * 1식

시문학파 기념관 운영 123,380 104,364 19,016

201 일반운영비 43,380 42,364 1,016

01 사무관리비 5,600 5,640 △40

○ 일반수용비 5,600

― 복사용지 구입 500

― 복사기 유지관리(토너구입 등)

1,680

― 청소 및 관리용품 600

― 화장실 소모품 600

― 자료 및 도서 구입 300

― 영랑 감성학교 체험료 카드 수수료

120

― 소방정밀점검 수수료 1,800

41,660원 * 12월

1,680,000원 * 1회

150,000원 * 4분기

150,000원 * 4분기

100,000원 * 3회

10,000원 * 12월

150,000원 * 12월

02 공공운영비 22,380 26,324 △3,944

○ 공공요금 및 제세 12,960
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 유선방송 시청료 204

― 시문학파기념관 전기요금

11,160

― 홍보물 발송 우편료 896

― 한국문학관협회 연회비 300

― 한국박물관협회 연회비 300

― 시설물분 환경부담금 100

○ 시설장비유지비 9,420

― 건물유지보수비 5,000

― 냉난방시스템 유지관리비

1,600

― 항온 항습기 유지관리비 1,600

― 보안등 유지관리비 500

― 할로겐 램프 구입 540

― 형광등 구입 180

17,000원 * 12월

930,000원 * 12월

320원 * 700매 * 4회

300,000원 * 1회

300,000원 * 1회

50,000원 * 2회

5,000,000원 * 1식

800,000원 * 2회

800,000원 * 2회

500,000원 * 1식

5,400원 * 100개

1,800원 * 100개

03 행사운영비 15,400 10,400 5,000

○ 개관7주년 기념 문학강연

2,000

○ 화요일밤의 초대손님 8,400

○ 한국시조시인협회 전국대회

5,000

2,000,000원 * 1식

700,000원 * 12월

5,000,000원 * 1식

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○ 한국문학관협회 정기총회

800

○ 문학관 세미나 참석 1,600

200,000원 * 2명 * 2회

200,000원 * 2명 * 4회

301 일반보상금 7,600 4,600 3,000

09 행사실비보상금 7,600 4,600 3,000

○ 개관 7주년 기념 문학강연 1,000

○ 화요일 밤의 초대손님 3,600

○ 한국시조시인협회 전국대회

3,000

1,000,000원

300,000원 * 12월

3,000,000원 * 1식

307 민간이전 70,000 55,000 15,000

04 민간행사사업보조 70,000 55,000 15,000

○ 문학제 운영 70,000

― 제16회 영랑문학제 50,000

― 제3회 현구문학제 20,000

50,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

게임기관리 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 일반수용비 1,500
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 불법게임기 압수물 처리 수수료

1,5001,500,000원 * 1식

문화예술단체육성 330,400 255,100 75,300

도 4,000

군 326,400

문화원 지원 190,000 161,000 29,000

307 민간이전 160,000 131,000 29,000

02 민간경상사업보조 42,000 111,000 △69,000

○ 작가초대전(강진문화원) 7,000

○ 문화학교 운영지원 6,000

○ 강진문화발간 10,000

○ 강진 전통민속놀이 보존 사업

12,000

○ 제8회 목민심서 서예대전

7,000

7,000,000원 * 1식

6,000,000원 * 1개소

10,000,000원 * 1식

12,000,000원 * 1식

7,000,000원 * 1식

03 민간단체법정운영비보조 88,000 0 88,000

○ 문화원 지원(운영비, 인건비)

88,00088,000,000원 * 1식

04 민간행사사업보조 30,000 20,000 10,000

○ 문화예술사업(강진문화원)

20,000

○ 제19회 다산추모제 10,000

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○ 강진문화원 사무실 보수 및 정비

30,00030,000,000원 * 1식

전통민속놀이 행사지원 20,000 5,000 15,000

307 민간이전 20,000 5,000 15,000

02 민간경상사업보조 20,000 5,000 15,000

○ 사초해신제 5,000

○ 제3회 강진 풍물인 한마당 개최

15,000

6,250,000원 * 1식 * 80/100

15,000,000원 * 1식

향교종교단체 지원 99,400 82,100 17,300

307 민간이전 99,400 82,100 17,300

02 민간경상사업보조 7,000 12,000 △5,000

○ 유림지도자 양성교육 2,000

○ 충효예절 교육 5,000

2,000,000원 * 1식

500,000원 * 10회

04 민간행사사업보조 92,400 70,100 22,300

○ 강진향교 춘기, 추기, 석전대제

7,000

○ 유림의날 행사 및 기로연 재연

6,600

3,500,000원 * 2회

6,600,000원 * 1회
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술단체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 부처님 오신 날 군민 연등축제

22,000

○ 강진향교 초하루 보름 봉심

4,800

○ 군민을 위한 기도회 6,000

○ 성탄절 트리 설치 및 점등행사

10,000

○ 기독교연합회 동서화합 민간교류 행사

3,000

○ 기독교연합회 3개군 생활체육대회 참가

5,000

○ 강진군 기독교 연합회 교류행사

5,000

○ 원사(서원)보존 및 문화행사 개최

8,000

○ 2019 무위사 수륙대재 추진

15,000

22,000,000원 * 1회

200,000원 * 24회

6,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 1회

8,000,000원 * 1회

15,000,000원 * 1식

전남민속예술축제 참가지원 14,000 0 14,000

도 4,000

군 10,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

도 4,000

군 10,000

04 민간행사사업보조 14,000 0 14,000

○ 제45회 전남민속예술축제 참가 지원 14,000

― 일반부 7,0007,000,000원 * 1팀

도 2,000

군 5,000

― 청소년부 7,0007,000,000원 * 1팀

도 2,000

군 5,000

문화예술진흥기금 출연금 7,000 7,000 0

308 자치단체등이전 7,000 7,000 0

07 자치단체간부담금 7,000 7,000 0

○ 전라남도 문예기금 군 부담금 7,0007,000,000원

문화예술행사 추진 및 지원 428,762 301,440 127,322

국 12,881

기 126,000

도 13,800

군 276,081

국악강사 풀제 지원 25,762 0 25,762

국 12,881

군 12,881

402 민간자본이전 25,762 0 25,762

국 12,881

군 12,881
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술행사 추진 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 민간위탁사업비 25,762 0 25,762

○ 국악강사 지원사업 25,76225,762,000원

국 12,881

군 12,881

문화예술행사 지원 231,000 246,140 △15,140

201 일반운영비 280 420 △140

01 사무관리비 280 420 △140

○ 운영수당 280

― 문화예술진흥위원회 회의 참석 수당

28070,000원 * 2명 * 2회

202 여비 720 720 0

01 국내여비 720 720 0

○ 마량토요음악회 운영

72020,000원 * 2명 * 18일

307 민간이전 230,000 245,000 △15,000

02 민간경상사업보조 15,000 20,000 △5,000

○ 문화예술행사 개최 3,000

○ 청소년 통기타 교육 지원

6,000

○ 지역 예술인 예술활동 지원

3,000

○ 실버국악예술단 행사 3,000

3,000,000원 * 1회

6,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 2회

3,000,000원 * 1식

04 민간행사사업보조 215,000 225,000 △10,000

○ 마량미항토요음악회 개최

140,000

○ 제11회 백련사 다례문화제 개최

20,000

○ 고성사 산사음악회 15,000

○ 영랑시 홍보(노래) 전국투어 음악회

40,000

4,666,660원 * 30회

20,000,000원 * 1회

15,000,000원 * 1회

40,000,000원 * 1식

통합문화이용권사업 172,000 27,300 144,700

기 126,000

도 13,800

군 32,200

307 민간이전 172,000 27,300 144,700

기 126,000

도 13,800

군 32,200

02 민간경상사업보조 172,000 27,300 144,700

○ 통합문화이용권사업 172,000172,000,000원 * 1식

기 126,000

도 13,800

군 32,200

문화재 관리 3,965,511 4,391,922 △426,411

국 2,754,592
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부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 68,000

도 509,940

군 632,979

지정문화재 보존 3,746,021 3,944,432 △198,411

국 2,754,592

기 68,000

도 509,940

군 413,489

도 무형문화재 전승지원 보전금 20,400 19,200 1,200

도 10,200

군 10,200

301 일반보상금 20,400 19,200 1,200

도 10,200

군 10,200

12 기타보상금 20,400 19,200 1,200

○ 도 무형문화재 전승지원금 20,400

― 청자장 13,2001,100,000원 * 12개월

도 6,600

군 6,600

― 강진신전들노래 7,200600,000원 * 12개월

도 3,600

군 3,600

문화재 보존 관리 134,290 133,000 1,290

101 인건비 4,690 0 4,690

04 기간제근로자등보수 4,690 0 4,690

○ 문화유적지 관리 인부임(풀베기, 청소 등)

4,69067,000원 * 2명 * 35회

201 일반운영비 7,600 22,000 △14,400

01 사무관리비 2,800 20,800 △18,000

○ 일반수용비 2,000

― 영랑생가 관리사, 화장실 소모품 구입

2,000

○ 문화재 영향검토 문화재 (전문)위원 심의수

당 800

500,000원 * 4분기

200,000원 * 4회

02 공공운영비 4,800 1,200 3,600

○ 공공요금 및 제세 4,800

― 문화재 전기안전점검 수수료

1,200

― 문화유적지 전기요금(영랑생가, 현구생가,

다산초당) 3,600

1,200,000원 * 1회

300,000원 * 12월

203 업무추진비 20,000 20,000 0

03 시책추진업무추진비 20,000 20,000 0

○ 문화재사업 업무추진 20,00020,000,000원

307 민간이전 57,000 15,000 42,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 57,000 15,000 42,000

○ 강진향교 관리 지원 17,000

○ 전라병마절제(도)사 발간 원고 작성

20,000

○ 강진 근현대사 발간 원고 작성

20,000

17,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 45,000 45,000 0

01 시설비 45,000 45,000 0

○ 지정문화재 긴급보수비 5,000

○ 지정문화재 안내판 정비 5,000

○ 문화재 재난방지 시설 유지 보수

5,000

○ 지방문화재(영모당) 주변정비

30,000

5,000,000원 * 1식

5,000,000 * 1식

5,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

도 지정무형문화재 공개행사 전승지원금 5,800 0 5,800

도 2,800

군 3,000

301 일반보상금 5,800 0 5,800

도 2,800

군 3,000

12 기타보상금 5,800 0 5,800

○ 도 무형문화재 공개 행사비 5,800

― 청자장 1,9001,900,000원 * 1식

도 900

군 1,000

― 강진신전들노래 3,9003,900,000원 * 1식

도 1,900

군 2,000

문화재 안전경비 인력배치사업 94,000 0 94,000

기 47,000

도 18,800

군 28,200

101 인건비 94,000 0 94,000

기 47,000

도 18,800

군 28,200

04 기간제근로자등보수 94,000 0 94,000

○ 문화재 안전경비원 배치사업

94,00094,000,000원 * 1식

기 47,000

도 18,800

군 28,200

생생문화재 사업 202,500 225,000 △22,500

국 81,000

도 36,450

군 85,050

- 13 -



부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 34,000 31,000 3,000

국 13,600

도 6,120

군 14,280

04 기간제근로자등보수 34,000 31,000 3,000

○ 생생문화재 도슨트 요원

25,00025,000,000원 * 1식

국 10,000

도 4,500

군 10,500

○ 생생문화재 사업장 환경미화원

9,00050,000원 * 15회 * 12월

국 3,600

도 1,620

군 3,780

201 일반운영비 145,700 168,200 △22,500

국 58,280

도 26,226

군 61,194

01 사무관리비 18,700 26,200 △7,500

○ 일반수용비 15,800

― 생생문화재 사업 홍보물 제작 및 홍보

13,00013,000,000원 * 1식

국 5,200

도 2,340

군 5,460

― 소모품 구입(복사용지, 청소용품 등)

1,6001,600,000원 * 1식

국 640

도 288

군 672

― 자료 및 도서 구입비 1,200100,000원 * 12회

국 480

도 216

군 504

○ 급 량 비 2,900

― 생생문화재 사업추진 2,9002,900,000원 * 1식

국 1,160

도 522

군 1,218

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 공공요금 및 제세 2,000

― 홍보물 발송 우편료 등 2,000200,000원 * 10월

국 800

도 360

군 840

03 행사운영비 125,000 140,000 △15,000

○ 생생문화재 사업추진 125,000

- 14 -



부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 영랑아카데미 80,000800,000원 * 100회

국 32,000

도 14,400

군 33,600

― 영랑생가에서 듣는 인문학 이야기

5,000500,000원 * 10회

국 2,000

도 900

군 2,100

― 사랑방 옛날이야기 15,000300,000원 * 50회

국 6,000

도 2,700

군 6,300

― 영랑생가 포엠콘서트 20,0005,000,000원 * 4회

국 8,000

도 3,600

군 8,400

― 재미있는 영랑생가 5,0005,000,000원 * 1식

국 2,000

도 900

군 2,100

202 여비 8,800 8,800 0

국 3,520

도 1,584

군 3,696

01 국내여비 8,800 8,800 0

○ 생생문화재 행사업무 추진

4,800200,000원 * 2명 * 12월

국 1,920

도 864

군 2,016

○ 생생문화재 워크숍 참석

4,000200,000원 * 2명 * 10회

국 1,600

도 720

군 1,680

301 일반보상금 14,000 17,000 △3,000

국 5,600

도 2,520

군 5,880

09 행사실비보상금 14,000 17,000 △3,000

○ 영랑감성학교 운영 등 생생사업 추진

12,00012,000,000원 * 1식

국 4,800

도 2,160

군 5,040

○ 강사 및 보조요원 급량비 2,000200,000원 * 10월

국 800

도 360

군 840
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부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국가지정문화재 2,859,190 3,001,000 △141,810

국 2,472,700

도 386,490

101 인건비 52,140 64,500 △12,360

국 46,200

도 5,940

04 기간제근로자등보수 52,140 64,500 △12,360

○ 고려청자 요지 보수정비(예초작업)

36,34036,340,000원원 * 1식

국 32,200

도 4,140

○ 전라병영성 주변정비(예초작업)

15,80015,800,000원 * 1식

국 14,000

도 1,800

201 일반운영비 4,740 0 4,740

국 4,200

도 540

02 공공운영비 4,740 0 4,740

○ 시설장비유지비 4,740

― 고려청자 요지 예초작업 추진

3,1603,160,000원 * 1식

국 2,800

도 360

― 전라병영성 예초작업 추진

1,5801,580,000원 * 1식

국 1,400

도 180

401 시설비및부대비 315,210 2,049,000 △1,733,790

국 279,300

도 35,910

01 시설비 313,504 2,042,340 △1,728,836

○ 고려청자요지 발굴조사 235,294235,294,000원

국 208,488

도 26,806

○ 백련사 동백나무숲 보수 치료사업

11,06011,060,000원 * 1식

국 9,800

도 1,260

○ 까막섬 상록수림 식생정비사업

23,70023,700,000원 * 1식

국 21,000

도 2,700

○ 까막섬 상록수림 보수 치료사업

7,1107,110,000원 * 1식

국 6,300

도 810
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부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 사당리 푸조나무 보수 치료사업

2,3702,370,000원 * 1식

국 2,100

도 270

○ 성동리 은행나무 보수 치료사업

2,3702,370,000원 * 1식

국 2,100

도 270

○ 삼인리 비자나무 보수 치료사업

2,3702,370,000원 * 1식

국 2,100

도 270

○ 영랑생가 보수정비(초가이엉 잇기)

29,23029,230,000원 * 1식

국 25,900

도 3,330

03 시설부대비 1,706 6,660 △4,954

○ 고려청자 요지 발굴조사 1,7061,706,000원

국 1,512

도 194

402 민간자본이전 2,487,100 882,000 1,605,100

국 2,143,000

도 344,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,487,100 882,000 1,605,100

○ 무위사 극락전 내벽사면벽화 주변정비(수장

고 보수) 204,000204,000,000원 * 1식

국 120,000

도 84,000

○ 백련사 사적비 주변정비(석축 및 담장정비,

기둥보수) 237,000237,000,000원 * 1식

국 210,000

도 27,000

○ 월남사지 삼층석탑 주변정비(발굴지 정비)

948,000948,000,000원 * 1식

국 840,000

도 108,000

○ 무위사 선각대사탑비 주변정비(천불전 단청,

교량보수) 237,000237,000,000원 * 1식

국 210,000

도 27,000

○ 고성사 청동보살좌상 주변정비(누각건립)

829,500829,500,000원 * 1식

국 735,000

도 94,500

○ 백련사 동백나무숲 식생정비

31,60031,600,000원 * 1식

국 28,000

도 3,600

전통사찰방재시스템 구축사업 107,000 136,000 △29,000

국 53,500
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부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 53,500

402 민간자본이전 107,000 136,000 △29,000

국 53,500

군 53,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 107,000 136,000 △29,000

○ 옥련사 방재시스템 구축사업

107,000133,750,000원 * 80/100

국 53,500

군 53,500

전통사찰 보수정비 180,000 100,000 80,000

국 90,000

도 45,000

군 45,000

402 민간자본이전 180,000 100,000 80,000

국 90,000

도 45,000

군 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 100,000 80,000

○ 화방사 나한전 해체보수

180,000225,000,000원 * 80/100

국 90,000

도 45,000

군 45,000

자연유산민속행사 4,857 5,000 △143

국 3,400

군 1,457

307 민간이전 4,857 5,000 △143

국 3,400

군 1,457

04 민간행사사업보조 4,857 5,000 △143

○ 삼인리 비자나무 당산제 2,8572,857,000원 * 1식

국 2,000

군 857

○ 사당리 당전마을 당산제 2,0002,000,000원 * 1식

국 1,400

군 600

전통사찰 방재시스템 유지보수 39,984 17,588 22,396

국 19,992

군 19,992

401 시설비및부대비 39,984 0 39,984

국 19,992

군 19,992

01 시설비 39,984 0 39,984

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수

39,98439,984,000원 * 1식

국 19,992

군 19,992

- 18 -



부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

향교.서원활용사업 68,000 64,000 4,000

국 34,000

도 10,200

군 23,800

307 민간이전 68,000 64,000 4,000

국 34,000

도 10,200

군 23,800

02 민간경상사업보조 68,000 64,000 4,000

○ 향교·서원 문화재 활용사업(강진 향교로 고

고씽) 68,00068,000,000원 * 1식

국 34,000

도 10,200

군 23,800

문화재방재시설유지관리지원 30,000 0 30,000

기 21,000

군 9,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

기 21,000

군 9,000

01 사무관리비 29,520 0 29,520

○ 일반수용비 29,520

― 문화재 방재시설 유지관리

29,52029,520,000원 * 1식

기 20,664

군 8,856

02 공공운영비 480 0 480

○ 공공요금 및 제세 480

― 무위사 방재앱 운용기기 요금

480480,000원 * 1식

기 336

군 144

비지정문화재 보존 219,490 447,490 △228,000

향토문화유산 정비 219,490 447,490 △228,000

201 일반운영비 490 490 0

01 사무관리비 490 490 0

○ 운영수당 490

― 향토문화유산 심의위원회 참석위원 수당

49070,000원 * 7명 * 1회

307 민간이전 57,000 57,000 0

02 민간경상사업보조 57,000 57,000 0

○ 향토무형문화유산 작품전시회

7,000

○ 제7회 강진역사문화 학술심포지엄

20,000

7,000,000원 * 1회

20,000,000원 * 1식
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부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 비지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 내고장 알기 향토사 강좌 운영

15,000

○ 향토사 영상콘텐츠 자료 편찬

15,000

15,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 12,000 75,000 △63,000

01 시설비 12,000 75,000 △63,000

○ 향토문화유산 긴급보수비

10,000

○ 향토문화유산 안내판 보수정비

2,000

10,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 150,000 315,000 △165,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 315,000 △165,000

○ 양건당 충효 정려각 보호각, 담장 정비

30,000

○ 수성당 지붕보수 30,000

○ 효자비 보호각 건립 30,000

○ 김덕란 의병장 창의록 주변 정비

40,000

○ 군자서원 담장설치 및 주변정비

20,000

30,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

문화유적 관리 1,876,100 1,161,420 714,680

균 1,027,000

군 849,100

문화유적 개발 1,711,000 0 1,711,000

균 1,027,000

군 684,000

하멜촌 조성사업(성인지) 1,628,000 0 1,628,000

균 977,000

군 651,000

401 시설비및부대비 1,628,000 0 1,628,000

균 977,000

군 651,000

01 시설비 1,624,256 0 1,624,256

○ 하멜촌 조성사업

1,624,2561,628,000,000원 * 99.77/100

균 974,754

군 649,502

03 시설부대비 3,744 0 3,744

○ 하멜촌 조성사업

3,7441,628,000,000원 * 0.22997/100

균 2,246

군 1,498

강진 월출산권 관광명소화사업 83,000 0 83,000

균 50,000

군 33,000

401 시설비및부대비 83,000 0 83,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화유적 관리

단위: 문화유적 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 50,000

군 33,000

01 시설비 82,793 0 82,793

○ 강진 월출산권 관광명소화사업

82,79383,000,000원 * 99.75/100

균 49,875

군 32,918

03 시설부대비 207 0 207

○ 강진 월출산권 관광명소화사업

20783,000,000원 * 0.2489/100

균 125

군 82

명인명품 관리 72,300 1,151,000 △1,078,700

명인, 명품 72,300 0 72,300

201 일반운영비 11,300 0 11,300

01 사무관리비 5,300 0 5,300

○ 일반수용비 3,600

― 명인 등 홍보책자 제작 3,600

○ 운영수당 700

― 명인 명품 명소 위원회 참석 수당

700

○ 임차료 1,000

― 명인 명품 지정자 선진지 견학 버스 임차

1,000

○ 급량비 0

○ 임차료 0

12,000원 * 300권

70,000원 * 10명 * 1회

1,000,000원 * 1회

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○ 명인 명품 명소 홍보관 설치 운영

5,000

○ 명인 선진지 견학 행사 운영

1,000

5,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1회

301 일반보상금 1,000 0 1,000

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

○ 명인 선진지 견학 1,0001,000,000원 * 1회

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

○ 명인 명품 특성화 사업 60,000

― 명인 30,000

― 명품 30,000

7,142,800원 * 6명 * 70/100

7,142,800원 * 6명 * 70/100

문화유적 시설관리 92,800 10,420 82,380

하멜기념관 관리 26,400 10,420 15,980

201 일반운영비 26,400 10,420 15,980

01 사무관리비 7,600 0 7,600
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부서: 문화예술과

정책: 문화유적 관리

단위: 문화유적 시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 일반수용비 7,600

― 사무용품 1,000

― 하멜기념관 관리 소모품(쓰레기봉투, 청소

용품 등) 600

― 홍보물 제작 6,000

83,300원 * 12월

50,000원 * 12월

1,000원 * 3종 * 2,000부

02 공공운영비 18,800 0 18,800

○ 공공요금 및 제세 13,800

― 전기 및 통신요금(하멜기념관, 풍차)

13,200

― 상하수도 사용료 등 600

○ 연료비 1,000

― 하멜카페 장작 구입 1,000

○ 시설장비 유지비 4,000

― 하멜기념관 유지관리비(전시실 조명 등)

1,000

― 하멜기념관 영상프로젝트 램프 교체

2,000

― 풍차 유지관리비 1,000

1,100,000원 * 12월

50,000원 * 12월

1,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

500,000원 * 2개 * 2회

1,000,000원 * 1회

문화유적 시설관리 66,400 0 66,400

101 인건비 16,400 0 16,400

04 기간제근로자등보수 16,400 0 16,400

○ 백운동 환경관리 및 청소 인부임

8,400

○ 백운동 원림 제초작업 인부임

8,000

700,000원 * 1명 * 12개월

100,000원 * 4명 * 20일

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 백운동 원림 수목정비 및 관리

30,000

○ 백운동 원림 모기유충관리

5,000

○ 문화유적 시설물 보수(백운동, 하멜기념관)

15,000

15,000,000원 * 2회

1,000,000원 * 5회

7,500,000원 * 2개소

재무활동(문화예술과) 30,000 30,000 0

내부거래지출 30,000 30,000 0

기금 전출금 30,000 30,000 0

702 기금전출금 30,000 30,000 0

01 기금전출금 30,000 30,000 0

○ 문화예술진흥기금 전출금

30,00030,000,000원 * 1식

행정운영경비(문화예술과) 36,300 16,700 19,600

기본경비 36,300 16,700 19,600
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부서: 문화예술과

정책: 행정운영경비(문화예술과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기본경비(문예진흥) 21,000 3,900 17,100

201 일반운영비 16,200 1,700 14,500

01 사무관리비 16,200 1,700 14,500

○ 일반수용비 12,800

― 부서운영 총액계상 12,800

○ 급량비 3,400

― 부서운영 총액계상 3,400

12,800,000원

3,400,000원

202 여비 4,800 2,200 2,600

01 국내여비 4,800 2,200 2,600

○ 부서운영 총액계상 4,8004,800,000원

기본경비(축제) 7,600 5,200 2,400

201 일반운영비 3,300 1,600 1,700

01 사무관리비 3,300 1,600 1,700

○ 급 량 비 3,300

― 부서운영 총액 계상 3,3003,300,000원

202 여비 4,300 3,600 700

01 국내여비 4,300 3,600 700

○ 국내여비 4,300

― 부서운영 총액 계상 4,3004,300,000원

기본경비(문화유적) 4,700 7,600 △2,900

201 일반운영비 2,000 3,300 △1,300

01 사무관리비 2,000 3,300 △1,300

○ 급 량 비 2,000

― 부서운영 총액계상 2,0002,000,000원

202 여비 2,700 4,300 △1,600

01 국내여비 2,700 4,300 △1,600

○ 부서운영 총액계상 2,7002,700,000원

기본경비(시문학파기념관) 3,000 0 3,000

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○ 급량비 1,500

― 부서운영 총액계상 1,5001,500,000원

202 여비 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500

○ 부서운영 총액계상 1,5001,500,000원
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